



MUNICÍPIO DE ITAMARATI DE MINAS
RELATÓRIO CONSOLIDADO DO MUNICÍPIO
Sistema de Informações Municipais

001/002

RELATÓRIO CONSOLIDADO DO MUNICÍPIO
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
Período: Janeiro a Agosto de 2016 - Bimestre: Julho / Agosto

RREO - Anexo VII (LRF, art . 53, inciso III)

Valores em R\$1,00

RECEITAS PRIMÁRIAS	PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS		
		No Bimestre	Até o Bimestre - 2016	Até o Bimestre - 2015
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (I)	13.899.646,00	2.018.912,86	8.031.578,80	8.172.680,12
Receita Tributária	902.025,80	80.304,56	213.917,22	227.100,81
IPTU	40.636,80	18.094,67	18.094,67	18.968,57
ISSQN	635.190,00	31.911,53	106.173,23	114.263,44
ITBI	16.635,00	5.252,20	11.587,80	6.937,21
IRRF	101.166,00	21.553,71	58.593,43	56.101,46
Outras Receitas Tributárias	108.398,00	3.492,45	19.468,09	30.830,13
Receita de Contribuicao	147.805,00	14.858,84	106.761,89	108.125,48
Receita Previdenciária	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Receitas de Contribuicoes	147.805,00	14.858,84	106.761,89	108.125,48
Receita Patrimonial Líquida	1.672,00	10.655,25	11.069,40	176.362,37
Receita Patrimonial	24.496,00	30.439,28	79.469,79	238.878,19
(-) Aplicacoes Financeiras	22.824,00	19.784,03	68.400,39	62.515,82
Transferencias Correntes - Valor Líquido	12.832.014,20	1.868.936,47	7.651.800,27	7.649.687,62
Cota Parte do FPM (80 %)	5.783.611,20	797.756,89	3.820.507,89	3.855.775,15
Cota Parte do ICMS (80 %)	2.763.156,80	291.676,49	1.119.202,79	1.440.360,79
Cota Parte do IPVA (80 %)	258.147,20	23.311,42	224.077,62	213.835,15
Convênios	40.000,00	4.281,88	70.020,37	18.390,36
Outras Transferencias Correntes	3.987.099,00	751.909,79	2.417.991,60	2.121.326,17
Demais Receitas Correntes	16.129,00	44.157,74	48.030,02	11.403,84
Receita da Divida Ativa	8.053,00	9.343,17	12.357,94	10.102,91
Diversas Receitas Correntes	8.076,00	34.814,57	35.672,08	1.300,93
RECEITAS DE CAPITAL (II)	2.547.530,00	29.250,00	209.250,00	239.302,98
Operacoes de Credito (III)	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortizacao de Empréstimos (IV)	0,00	0,00	0,00	0,00
Alienacao de Bens (V)	0,00	0,00	0,00	12.000,00
Transferencias de Capital	2.547.530,00	29.250,00	209.250,00	227.302,98
Convenios	2.180.000,00	29.250,00	209.250,00	227.302,98
Outras Transferencias de Capital	367.530,00	0,00	0,00	0,00
Outras Receitas De Capital	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (VI) = (II - III - IV - V)	2.547.530,00	29.250,00	209.250,00	227.302,98
RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (VII) = (I + VI)	16.447.176,00	2.048.162,86	8.240.828,80	8.399.983,10

DESPESAS PRIMÁRIAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA	EXECUÇÃO DA DESPESA					
		DESPESAS EMPENHADAS		DESPESAS LIQUIDADAS		INSCRITAS EM RP Ñ PROC	
		Até o Bimestre 2016	Até o Bimestre 2015	Até o Bimestre 2016	Até o Bimestre 2015	2016	2015
DESPESAS CORRENTES (VIII)	13.003.172,58	8.078.469,77	8.260.898,76	7.480.076,74	7.281.197,24	0,00	5.424,21
Pessoal E Encargos Sociais	8.140.626,38	4.781.921,48	4.703.933,70	4.776.913,34	4.696.487,77	0,00	0,00
Juros e Encargos da Divida (IX)	30.000,00	24.134,66	30.278,52	16.509,64	30.278,52	0,00	0,00
Outras Despesas Correntes	4.832.546,20	3.272.413,63	3.526.686,54	2.686.653,76	2.554.430,95	0,00	5.424,21
DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (X) = (VIII - IX)	12.973.172,58	8.054.335,11	8.230.620,24	7.463.567,10	7.250.918,72	0,00	5.424,21
DESPESAS DE CAPITAL (XI)	3.436.827,42	576.937,26	768.839,64	454.845,24	715.193,15	0,00	43.622,48
Investimentos	3.083.027,42	364.323,98	628.062,63	301.641,71	579.383,47	0,00	43.622,48
Inversoes Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Concessao de Empréstimos e Financiamentos (XII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aquisicao Titulos de Capital Ja Integralizado (XIII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Inversoes Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortizacao da Divida (XIV)	353.800,00	212.613,28	140.777,01	153.203,53	135.809,68	0,00	0,00
DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XV) = (XI - XII - XIII - XIV)	3.083.027,42	364.323,98	628.062,63	301.641,71	579.383,47	0,00	43.622,48
RESERVA DE CONTINGENCIA (XVI)	30.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XVIII) = (X + XV + XVI + XVII)	16.086.200,00	8.418.659,09	8.858.682,87	7.765.208,81	7.830.302,19	0,00	49.046,69
RESULTADO PRIMARIO (XIX) = (VII - XVIII)	360.976,00	-177.830,29	-458.699,77	475.619,99	569.680,91	0,00	0,00
SALDOS DE EXERCICIOS ANTERIORES	-	-	-	0,00	-	0,00	-

DISCRIMINAÇÃO DA META FISCAL	VALOR CORRENTE
META DE RESULTADO PRIMÁRIO FIXADA NO ANEXO DE METAS FISCAIS DA LDO PARA O EXERCICIO DE 2016	129.976,00

Nota: Durante o exercício, somente as despesa liquidadas são consideradas executadas . No encerramento do exercício, as despesas não liquidadas inscritas em restos a pagar não - processados são também consideradas executadas . Dessa forma, para maior transparência, as despesas executadas estão segregadas em:

- a) Despesas liquidadas, consideradas aquelas em que houve a entrega do material ou serviço, nos termos do art . 63 da Lei 4.320 / 64 ;
b) Despesas empenhadas mas não liquidadas, inscritas em Restos a Pagar não - processados, consideradas liquidadas no encerramento do exercício, por força do art .35, insio II da Lei 4.320 / 64.

ENTIDADES QUE COMPOEM OS DADOS CONSOLIDADOS DO RELATORIO
PREFEITURA MUN. DE ITAMARATI DE MINAS CAMARA MUNICIPAL DE ITAMARATI DE MINAS



MUNICÍPIO DE ITAMARATI DE MINAS
RELATÓRIO CONSOLIDADO DO MUNICÍPIO
Sistema de Informações Municipais

002/002

RELATÓRIO CONSOLIDADO DO MUNICÍPIO
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
Período: Janeiro a Agosto de 2016 - Bimestre: Julho / Agosto

CARGO	NOME	CRC
PREFEITA	TARCILIA RODRIGUES FERNANDES	
Contador	CASSIANA FERNANDES FERREIRA	104533
Controle Interno	MAYCOM SERGIO DE SOUZA	